hanya terbatas pada bagian
pertanggalan prasasti
saja.Selanjutnya Damais (1992:148)
menyebutkan orang yang pertama
kali mengkaji mengenai Prasasti
Paṇḍān adalah N.J. Krom, yang
menyebutkan bahwa angka tahun
pada prasasti ini adalah antara 959
atau 964 Saka.Dalam jangka waktu
sepuluh tahun kemudian, van Stein
Callenfels membaca angka tahun
tersebut sebagai 959 Saka (1037
Masehi). Berdasarkan pertimbangan
angka yang sedikit rumit serta dua
hasil pembacaan dari dua tokoh di
atas, maka Damais akhirnya
berpendapat bahwa bahwa Prasasti
Paṇḍān dikeluarkan pada tahun 964
Saka (1042 Masehi) bukan 959
Saka (1037 Masehi), seperti yang
disebutkan oleh van Stein Callenfels
sebelumnya. Mengenai tanggal
dikeluarkannya prasasti tersebut,
Damais mengatakan kemungkinan
antara tanggal 20 Juni dan 19 Juli,
atau diduga sekitar 10 Juli 964 Saka
(1042 Masehi). Memang kondisi

Gambar 2. Peta Lokasi Keberadaan Desa Pandankrajan, Kecamatan Kemlagi, Kabupaten
Mojokerto (Sumber: Badan Koordinasi Survei dan Pemetaan Nasional)

“sampalan ing rākṣasa”, yang artinya
dipotong oleh raksasa. Hal ini seperti
dijumpai dalam Prasasti Sangguran
(846 Saka/924 Masehi) (Brandes,
1935:47). Selanjutnya baris kedua
terbaca: “...ṣrī mahārāja i rāmanta i
paṇḍā(n)...”, yang artinya “...Sri
Maharaja kepada kepala (pemimpin)
Desa Paṇḍān...”. Baris ketiga
terbaca “...sti kaki aṣri mwang kaki
jalug. ka...” yang artinya lebih
merujuk pada penyebutan nama
tokoh-tokoh tertentu, yaitu kakek Aṣri
dan kakek Jalug.

ANALISIS PENELITIAN

Tipe dan gaya penulisan
aksara dari ketujuh fragmen prasasti
di atas sama seperti prasasti-
prasasti Raja Airlangga, antara lain
Prasasti Kamalagyan (959
Saka/1037 Masehi), Prasasti Turun
Hyang, serta beberapa fragmen dari
Prasasti Paṇḍān (964 Saka/1042
Masehi). Selanjutnya Prasasti
Paṇḍān ditulis menggunakan aksara
dan bahasa Jawa Kuno. Lokasi
ditemukannya ketujuh fragmen
tersebut berada di Desa
Pandankrajan, Kecamatan Kemlagi,
Kabupaten Mojokerto yang
berdasarkan laporan dari Damais
(1992:146) memang merupakan
lokasi tempat ditemukannya Prasasti
Paṇḍān.

Jadi daerah Thani Turun Hyang
pernah dua kali mendapatkan
anugerah sima dari Raja Airlangga
dan dari anaknya yang bernama
Raja Mapanji Garasakan.

Tahun pengeluaran Prasasti
Paṇḍān terdapat pada bagian awal,
dahulu pernah dibaca oleh Damais
(1992:146) menyatakan adanya
angka tahun 964 Saka atau 1042
Masehi yang merupakan masa akhir
dari pemerintahan Raja Airlangga.
Selanjutnya pada fragmen satu dari
temuan ketujuh fragmen di atas
ditemukan tulisan “...pūrwarêṇa ri...”,
yang artinya “...telah terikat hutang
terima kasih (hutang budi) kepada...”.
Kalimat tersebut sering muncul
dalam prasasti-prasasti lain sebagai

kalimat ucapan terima kasih raja
kepada masyarakat desa yang
diberikan status sima karena berjasa
kepadanya, terutama saat mereka
membantu raja dalam mengalahkan
musuh. Namun bedanya terkadang
penggunaan vokal “w” ditulis ganda.
Hal ini misalnya terdapat dalam
Prasasti Hantang (1057 Saka/1135
Masehi) dari masa Kerajaan Paŋjalu
dibawah pemerintahan Raja
Jayabhaya, yang berbunyi “(13)
“....rwawlas thāni satata suṣṭubhakti
mamrih ri pagêha ṣrī mahārāja ri
maṇiratnasinghāsana makawyakti ri
pamwatakênya ri cañcu tan
pamusuḥ mwang cañcu rāgadaha
muwaḥ ri kāla ni panuwal
kewalāpagêh ya

untuk melakukan
penyucian diri meskipun serta dalam
kondisi bebas (vakum) tetap
mengabdikan diri untuk menjaga
kekokohan (pemerintahan) itulah
yang membuat Raja Jayabhaya
berhutang budi itulah sebabnya
permohonan mereka dapat
dikabulkan oleh ṣrī mahārāja...
(Wardhani, 1980:54) ”. Prasasti
Jaring (1103 Saka/1181 Masehi) dari
masa Kerajaan Paŋjalu dibawah
pemerintahan Raja Ṣrī Gandra, yang
berbunyi “(10)....mangkana
yatāndadyakên pūrwwa rêṇa
samasama ri manah ṣrī mahārāja
matangyan inubhayan sanmata
panghyang nikang duhan i jaring de
pādukaṣri
mahārāja....(Brandes,1913:165)”,